Indicação - tycz57nb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Zeca Viana

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado  de  Mato  Grosso  JOSÉ  PEDRO
GONÇALVES  TAQUES,  com  cóp ia  ao
Excelentíssimo  Senhor  Secretário  de
Infraestrutura e Logística MARCELO DUARTE
MONTEIRO sobre a necessidade de aquisição
de  uma  (01)  RETROESCAVADEIRA  para  o
município,  objetivando  a  manutenção  das
estradas  vicinais  não  pavimentadas  para
escoamento da produção regional, Nova Canaã
do Norte/MT.

(Ref.:Aquisição de uma (01) Retroescavadeira)

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, a presente Indicação, em conformidade com o disposto
no art. 154, inciso VII c/c o art. 160 todos do Regimento Interno desta Casa de Leis, ouvido o soberano
Plenário, que seja encaminhado o presente expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador JOSÉ
PEDRO GONÇALVES TAQUES com cópia ao Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística MARCELO
DUARTE MONTEIRO sobre a necessidade de aquisição de uma (01) RETROESCAVADEIRA para o
município, objetivando a manutenção das estradas vicinais não pavimentadas, para escoamento da
produção regional, Nova Canaã do Norte/MT.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Proposição Legislativa, na modalidade de Indicação, que tem por fundamento apontar ao Poder
Executivo Estadual sobre a necessidade de aquisição de uma (01) RETROESCAVADEIRA para o município,
objetivando a manutenção das estradas vicinais não pavimentadas, para escoamento da produção regional,
Nova Canaã do Norte/MT, (Protocolo n.º 1341/2017-39).

1

“... O município de Nova Canaã do Norte, está situado na região norte do Estado de Mato
Grosso, distante 700 km (setecentos quilômetros) da capital, as margens da rodovia MT-320,
tendo como limites as cidades de Nova Guarita, Carlinda, Colider e Tabaporâ. Pondera-se a
grande importância que representa a região no setor agropecuário, notadamente leiteira e
corte, sendo que parte dos proprietários são pequenos e médios produtores rurais, cuja
produção é uma das maiores da região. Contudo não só este setor merece destaque, uma
vez que Nova Canaã do Norte é o ponto de convergência do fluxo comercial da região, o
comércio é uma das atividades mais importantes da economia local, juntamente com a
produção agrícola que está em ascensão, ultrapassando os 40.000 mil hectares de colheita.”

Assim sendo, a existência do Estado se justifica para executar políticas públicas que estejam em
conformidade com o princípio da dignidade da pessoa humana. É neste sentido que apresento esta
indicação, visto que, o Estado de Mato Grosso necessita ter estradas vicinais com boas condições de
trafegabilidade para promover o crescimento e desenvolvimento econômico, considerando a necessidade da
região.

Pelos motivos acima justificados solicito aos meus Pares que aprovem a presente Indicação, tendo em vista
que trata de assunto de extrema relevância e de interesse público latente.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Outubro de 2017

Zeca Viana
Deputado Estadual

2